
                                                                                                                                54773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 giugno 2025, n. 816
Approvazione schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 co.4 
del D.Lgs. n.36/2023 tra Regione Puglia, Università degli studi di Bari Aldo Moro e Università del Salento 
per sostenere il fabbisogno di borse di studio, per l’attivazione di Dottorati di Interesse Nazionale (DIN). 
Prenotazione di spesa.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante 

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 
luglio 2019, n. 1374;
b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;
c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare ai sensi delle disposizioni richiamate in premessa lo schema di Accordo ex art.15 L.241 tra 
Regione Puglia, Università di Bari e Università del Salento per sostenere il fabbisogno di borse di studio, 
per l’attivazione di Dottorati di Interesse Nazionale (DIN), Allegato A) da intendersi parte integrale e 
sostanziale al presente atto;

2. di disporre la prenotazione di spesa complessiva di € 598.909,68, quale contributo, configurato solo 
come ristoro delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio corrispettivo 
comprensivo di un margine di guadagno, alle Università degli studi di Bari Aldo Moro e all’Università del 
Salento per l’attivazione di Dottorati di Interesse Nazionale, secondo quanto disposto nelle premesse e 
nella sezione “Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.” del presente atto.

3. di delegare l’Assessore al ramo alla sottoscrizione dell’Accordo di cui all’Allegato A) autorizzando lo 
stesso alle eventuali modifiche non sostanziali che dovessero rendersi necessarie;



54774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

4. di dare mandato alla dirigente della Sezione Istruzione e Università di porre in essere gli adempimenti 
contabili e ad adottare i provvedimenti conseguenti;

5. di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università ai 
soggetti interessati;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.
7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale, ai sensi 

degli art. 23 e 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                54775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

l’attivazione di Dottorati di 

Premesso che:
che nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità 
statutarie, la Regione, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto, 
l’arte, l

n. 18/2007 “
” e agli art. 2 e 3 stabilisce che la Regione attiva forme di intervento 

volte ad attuare e qualificare il diritto allo studio dell’istruzione universitaria e dell’alta 

della dignità umana, l’uguaglianza e il pieno sviluppo della persona, 
adottato la Legge regionale 19 luglio 2024, n. 25, “Disposizioni per garantire il principio di 

all'identità di genere e alle variazioni nelle caratteristiche di sesso”.

Premesso che
Il Ministero dell'Università e della Ricerca MUR, ha istituito uno strumento innovativo per il 
terzo livello della formazione universitaria, il Dottorato di ricerca di Interesse Nazionale, DIN. 
Questo tipo di dottorati sono una novità non solo per l’Italia ma anche a livello europeo: essi 
sono complementari ai dottorati di ricerca tradizionali, essendo basati sull'aggregazione di 
competenze che beneficiano una massa critica e di un coordinamento nazionale, condividendo 
risorse e infrastrutture e garantendo l’accesso anche alle sedi più piccole, svolgendo un ruolo 
di formazione tematica analogo a quello delle scuole nazionali. Obiettivo dei DIN à la creazione 
di reti di giovani ricercatori, selezionati secondo standard elevati e formati su temi di ricerca 
omogenei ed interdisciplinari, favorendo il ponte tra ricerca accademica e industriale, 
riducendo la frammentazione, contribuendo rendere il nostro sistema universitario, e quindi il 
nostro paese, più competitivo a livello internazionale, puntando ad entrare nella rete degli 
European Doctoral Network.

Considerato che
• l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro ha promosso, del 39° ciclo a.a. 2023/2024, i 

seguenti tre Dottorati di Interesse Nazionale (DIN) come sede amministrativa:
Gender Studies;



54776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

Earth Processes and Management of Resources and Risks for a Resilient Society;
Patrimoni Archeologici, Storici, Architettonici e Paesaggistici Mediterranei: Sistemi 
Integrati di Conoscenza, Progettazione, Tutela e Valorizzazione;

• l'Università del Salento ha promosso, per il 38° ciclo a.a. 2022/2023, il Dottorato di 
Interesse Nazionale in 

Regulation, Management and Law of Pubblic Sector Organizations” attualmente in 
partenariato con altri 11 Atenei tra cui rientrano anche gli atenei pugliesi.

• questi dottorati sono pienamente coerenti con gli ambiti di intervento della Smart 
Specialization Strategy della Regione Puglia, che include Comunità digitali, creative e 
inclusive, Salute dell’uomo e dell’ambiente, e Manifattura sostenibile. 

Considerato inoltre che
con nota prot. n. 2025-UNBACLE-0138530, acquisita agli atti, con ns prot. 
AOO/RP/n..0280686/2025 il Rettore dell’Università Di Bari Aldo Moro, con mandato di 
delega dai rettori degli atenei pugliesi, rappresenta il fabbisogno immediato di borse di 
studio a valere su risorse di bilancio regionale, necessarie ai fini deliberativi dei rispettivi 
Organi di Governo entro le tempistiche dell’accreditamento (scadenza 12 giugno p.v.), per 
i 3 Dottorati di Interesse Nazionale con sede amministrativa presso l’Università degli Studi 
di Bari Aldo Moro, e per il Dottorato di Interesse Nazionale con sede amministrativa presso 
l’Università del Salento.

L'importo della borsa di studio per la frequenza ai corsi di Dottorato di ricerca di interesse 
nazionale XLI ciclo con sei mesi di elevazione estero, fissato a livello nazionale dal Ministero 
dell'Università e della Ricerca, e come da comunicazione da parte dell’Università degli Studi 
Aldo moro di Bari con nota prot. n. ro 0280686 del 26/05/2025 è pari a 74.863,71 €.

• L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

• L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

• D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

•
“Disposizioni per garantire il principio di pari opportunità e di parità di trattamento in 

caratteristiche di sesso”.
• D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
•

Regione, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 68/2012, esercita la 



                                                                                                                                54777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

Regione Puglia, con l’art. 15 della lr

ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 co.4 del D.Lgs. n.36/2023 

tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo come ristoro delle spese 

il ricorso all’accordo non può interferire con il perseguimento dell’interesse pr

e l’apertura alla concorrenza non falsata negli Stati membri.

sostenere l’attivazione di Dottorati di Interesse Nazionale (DIN) attraverso un contributo, 
configurato solo come ristoro delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero 
e proprio corrispettivo comprensivo di un margine di guadagno, fino a un massimo di € 
449.182,26 per n. 6 borse di studio all’Università degli studi di Bari Aldo Moro, e fino un 



54778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

massimo di € 149.727,42 per 2 borse di studio all’Università del Salento, per un totale 
complessivo di € 598.909,68.
Utilizzando lo stanziamento secondo quanto definito nella sezione contabile:

una dotazione finanziaria, per l’esercizio 
, per l’esercizio finanziario 202

per l’esercizio finanziario 202
euro  e per l’esercizio finanzi

e dell’art. 7 co.4 del D.Lgs. n.36/2023 nel presente atto e che costituisce 
parte integrante e sostanziale
Salento per sostenere il fabbisogno di borse di studio, per l’attivazione di Dottorati di Interesse 

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 
10 del succitato Regolamento UE.”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

CRA:  19 DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
03 SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 – BILANCIO AUTONOMO

Prenotazione della spesa complessiva di € 

* Alla copertura effettiva per l’anno 2028 si provvederà con i successivi stanziamenti in bilancio.



                                                                                                                                54779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

L'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge Regionale n. ed il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;
Ai relativi impegni di spesa e liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e 
Università con atti dirigenziali da assumere entro il corrente esercizio finanziario.

Tutto ciò premesso, al fine di sostenere l’attivazione dei Dottorati di ricerca Nazionale (DIN) da 
parte dell’Università degli Studi di Bari e dall’Università del Salento, dell’adozione del 
conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4 co.4 lettera a) della L.R. n 7/97 si propone alla Giunta 
regionale:

di approvare ai sensi delle disposizioni richiamate in premessa lo schema di Accordo ex 
art.15 L.241 tra Regione Puglia, Università di Bari e Università del Salento per sostenere 
il fabbisogno di borse di studio, per l’attivazione di Dottorati di Interesse Nazionale 
(DIN), Allegato A) da intendersi parte integrale e sostanziale al presente atto;
di disporre la prenotazione di spesa complessiva di € € 598.909,68., quale contributo, 
configurato solo come ristoro delle spese sostenute, essendo escluso il pagamento di 
un vero e proprio corrispettivo comprensivo di un margine di guadagno, alle Università 
degli studi di Bari Aldo Moro e all’Università del Salento per l’attivazione di Dottorati di 
Interesse Nazionale, secondo quanto disposto nelle premesse e nella sezione 
"Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii." del presente atto.
di delegare l’Assessore al ramo alla sottoscrizione dell’Accordo di cui all’Allegato A) 
autorizzando lo stesso alle eventuali modifiche non sostanziali che dovessero rendersi 
necessarie;
di dare mandato alla dirigente della Sezione Istruzione e Università di porre in essere 
gli adempimenti contabili e ad adottare i provvedimenti conseguenti;
di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione 
e Università ai soggetti interessati; 
di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.
di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione 
integrale, ai sensi degli art. 23 e 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

LA RESPONSABILE E.Q. Alessandra Maroccia

LA DIRIGENTE di Sezione “Istruzione e Università”: Maria Raffaella Lamacchia

Il Direttore ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni riportate 
alla presente proposta di DGR.

Alessandra
Maroccia
11.06.2025
12:56:46
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
11.06.2025
14:22:13
GMT+02:00



54780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del lavoro, istruzione e Formazione”: Silvia Pellegrini

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, ai sensi del vigente 
Regolamento della Giunta regionale,

propone

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Firma

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positiva, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 
L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. Il Dirigente della Sezione Bilancio e 
Ragioneria, o suo delegato.

Firma

Silvia Pellegrini
11.06.2025 14:43:07
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
11.06.2025
14:57:13
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 11/06/2025 16:34
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                54781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

Regione Puglia, che include Comunità digitali, creative e inclusive, Salute dell’uomo e dell’ambiente, e Manifattura 

 con nota prot. n. 2025-UNBACLE-0138530, acquisita agli atti, con ns prot. AOO/RP/n..0280686/2025 il Rettore 
dell’Università Di Bari Aldo Moro, con mandato di delega dai rettori degli atenei pugliesi, rappresenta il fabbisogno 
immediato di borse di studio a valere su risorse di bilancio regionale, necessarie ai fini deliberativi dei rispettivi 
Organi di Governo entro le tempistiche dell’accreditamento (scadenza 12 giugno p.v.). per i 3 Dottorati di Interesse 
Nazionale con sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e per il Dottorato di Interesse 
Nazionale con sede amministrativa presso l’Università del Salento.

 Regione Puglia intende perseguire il sostegno dell'alta formazione e la specializzazione post laurea di livello 
dottorale per aree disciplinari ad alta qualificazione e maggiormente rispondenti ai fabbisogni del territorio pugliese, 
e  mira a contribuire al rafforzamento dell'offerta dell'alta formazione, in continuità con quanto già avviato per le 
annualità precedenti in coerenza con i bisogni del sistema produttivo regionale e gli obiettivi della strategia regionale 
di specializzazione intelligente (Smart Specialization Strategy Puglia).

 alla luce delle suddette premesse, Regione Puglia intende proseguire il percorso già avviato di rafforzamento 
del sistema dell'alta formazione e ricerca attraverso la specializzazione post laurea di livello dottorale per aree 
disciplinari ad alta qualificazione e maggiormente rispondenti ai fabbisogni del territorio pugliese. 

ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 

interesse comune, e che i movimenti finanziari tra i soggetti che sottoscrivono l’accordo devono con

il ricorso all’accordo non può interferire con il perseguimento dell’interesse principale delle norme comunitarie 
lazione dei servizi e l’apertura alla concorrenza non falsata negli Stati 

“approvato lo schema di Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 co.4 del D.Lgs.
Moro e Università del Salento per sostenere il fabbisogno di borse di studio, per l’attivazione di Dottorati di Interesse 

”

studio, per l’attivazione di Dottorati di Interesse Nazionale (DIN)

Regione Puglia, persegue le finalità di cui al precedente art. 2 del presente Accordo e concede un contributo quale ristoro 
delle spese sostenute finalizzato sostenere l’attivazione di borse di studio necessarie ai fini deliberativi dei rispettivi 
Organi di Governo per i 3 Dottorati di Interesse Nazionale con sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro pari a n.6 e per il Dottorato di Interesse Nazionale con sede amministrativa presso l’Università del Salento 
pari a n. 2.



                                                                                                                                54783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

Nell’ambito del presente 
sostenute per il perseguimento delle finalità di cui all’art.2, come specificato nell’art.3 del presente Accordo

€.

–
l’Università degli studi di Bari e l’Università del Salento 
l’
nazionale e dai regolamenti di Ateneo dell’Università
l’Università degli studi di Bari e l’Università del Salento 

l’Università degli studi di Bari e l’Università del Salento 
l’Università degli studi di Bari e l’Università del Salento 
finanziaria e operativa per dare attuazione all’intervento e, attraverso la sottosc

osservare le disposizioni contenute all’art. 2 comma 5, del D.Lgs. n. 68/2012, all’art. 3, c.1, lett. H della L. R. 

comunque ai fini necessari all’espletamento dell’attività progettuale ed alla gestione del connesso contributo, 

tutte le transazioni relative all’intervento oggetto del presente Disciplinare assicurando la tracciabilità 

conservare e rendere disponibile tutta la documentazione relativa all’intervento ammesso a contributo 

materia di trasparenza dell’azione amministrativa.

– adempimenti connessi all’attuazione dell’intervento
In relazione all’intervento oggetto del presente 

dell’ , quelle sostenute per l’erogazione delle Borse di Studio di cui ll’art. 

In particolare l'erogazione dell’importo finanziario a favore dell’Università degli studi di Bari e l’Università del 

l’Università degli Studi di Bari l’Università del Salento

’
per l’Università deg

l’Università del Salento, 
l’individuazione dei beneficiari e 

l’accettazion



54784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

’ per l’Università deg
per l’Università del Salento

’ ’
’

per l’Università degli Studi di Bari
l’Università del Salento

’
’

all’estero, 

dell’Università degli studi di Bari e l’Università del Salento

di attuazione dell’attività programmata e l’utilizzazione del finanziamento regionale.

–

–
Qualsiasi controversia derivante dall’interpretazione o esecuzione 

–
Ai sensi dell’art. 

inoltre, di garantire reciprocamente l’esercizio dei diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs n.196/03 e di 
essere consapevoli che il mancato conferimento dei dati potrà comportare l’impossibilità di dare esecuzione alla 

–

–
presente Atto è stipulato mediante apposizione di firma digitale delle Parti, come disposto dall’articolo 15 comma 2 

bis della L.n.241 del 07.08.1990 ed ai sensi dell’articolo 24 del D.lgs. n.82 del 07.03.2005
L’imposta di bollo si applica n

l’Università degli studi 
l’Università del Salento



                                                                                                                                54785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   


